
17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 11 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

                                                   14 ноября 2023 года                     п. Камарчага                              № 3-8р 

 

О проведении итогового собрания граждан 

 

 В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Камарчагского сельсовета Манского района, 

Камарчагский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

1. Провести собрание граждан на территории Камарчагского сельсовета Манского района 
Красноярского края с целью выбора проекта для участия в конкурсном отборе проектов развитие объектов 
общественной инфраструктуры территорий населенных пунктов городских и сельских поселений, муниципальных 
округов Красноярского края, в том числе приобретение основных средств, отобранных при активном участии 
населения в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» государственной программы Красноярского 
края «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п. 
2. Установить: 

Дату и время начала проведения итогового собрания граждан – 8 декабря 2023 года, 17:00. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района» 

 

Председатель Камарчагского 

Сельского Совета депутатов                                                   А.Н.Ирбеткин 

 

 

 

 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

                                                                                                    РЕШЕНИЕ 

                                                14 ноября 2023 года                     п. Камарчага                          № 3-9р 

 

О проведении опроса граждан 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Камарчагского сельсовета Манского района, 

Камарчагский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Провести опрос граждан на территории Камарчагского сельсовета сельсовета Манского района Красноярского 

края с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе проектов 

развитие объектов общественной инфраструктуры территорий населенных пунктов городских и сельских поселений, 

муниципальных округов Красноярского края, в том числе приобретение основных средств, отобранных при 

активном участии населения в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» государственной программы 

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п. 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 11 

 
 

2. Установить: 

 2.1 Дату начала проведения опроса – 28 ноября 2023 года, дату окончания проведения опроса – 5 декабря 2023 

года. 

2.2 Срок проведения опроса граждан – 8 календарных дней. 

2.3 Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: «Выбор проекта для участия в 

конкурсном отборе проектов в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив»». 

2.4 Формы опросного листа согласно Приложению №1 к настоящему решению. 

2.5 Методику проведения опроса граждан согласно Приложению №2 к настоящему решению. 

2.6 Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3 к настоящему решению. 

3. Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 08.12.2022 г. в 15:00 по 

адресу: п. Камарчага, ул. Линейная, 21  

 Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в количестве 300 

человек. 

  4. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

Председатель Камарчагского 

Сельского Совета депутатов                                                   А.Н.Ирбеткин 

 

 

Приложение №1 к Решению 
Камарчагского сельского Совета депутатов от 
14.11.2023 г. № 3-9р 

Форма опросного листа 

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы 

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» Камарчагский сельсовет может принять 

участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края размере до двух 

миллионов рублей. 

Для участия в конкурсе населению необходимо: 

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2024 году; 

2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта 

в конкурсе)). 

 

 

Администрация Камарчагского сельсовета просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для 

реализации в рамках ППМИ! 

 

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного 

варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено. 

 

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе: 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________ 

 

Дата, месяц и год рождения ______________________________________ 

 

Адрес места жительства ___________________________________ 

 

Номер телефона (по желанию) ________________________________ 

 

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием 

средств автоматизации) в целях учета администрацией Камарчагского сельсовета моего мнения об 

инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ. 

 

Подпись _______   Расшифровка подписи (ФИО) ______________________ 

 

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов 

общественной инфраструктуры п. Камарчага, Вы поддерживаете: 

 ___ название проекта 1 

___ название проекта 2 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 11 

 
 

___ название проекта 3 

___ иное: _____________________________________________________________ иное: 

__________________________________________________________ 

 

3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта 

______________________________________________________________ 

 

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей 

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление 

материалов, техники и т.д.): 

__________________________________________________________________ 

 

 

Спасибо за участие в опросе! 

 

 

 

 

Приложение № 2 к Решению 

Камарчагского сельского Совета депутатов от 14.11.2023 

г. № 3-9р 

              Методика 

проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном отборе проектов развитие 

объектов общественной инфраструктуры территорий населенных пунктов городских и сельских поселений, 

муниципальных округов Красноярского края, в том числе приобретение основных средств, отобранных при 

активном участии населения в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» государственной 

программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной 

постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п. 

1 Общие положения 

1.1. Настоящая методика проведения опроса граждан о выборе проекта для участия в конкурсном 

отборе проектов, на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий населенных пунктов 

городских и сельских поселений, муниципальных округов Красноярского края, в том числе приобретение 

основных средств, отобранных при активном участии населения в рамках подпрограммы «Поддержка местных 

инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного 

самоуправления», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п., 

территории Камарчагского сельсовета Манского района (далее – Методика) разработана в целях изучения 

общественного мнения населения для выявления актуальных проблем и вариантов проектов д ля участия в 

конкурсном отборе посредством проведения опроса граждан. 

1.2. Опрос граждан проводится: 

– по вопросам местного значения Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края; 

– для определения возможных социально значимых проектов для участия в конкурсном отборе проектов и 

выявления наиболее приоритетных из них на территории Камарчагского сельсовета Манского района 

Красноярского края. 

1.3. Организатором проведения опроса граждан является администрация Камарчагского сельсовета 

Манского района Красноярского края. 

1.4. Организатор проведения опроса граждан на основании Решения Камарчагского сельского 

Совета депутатов о назначении опроса граждан: 

– организует проведение опроса граждан; 

– устанавливает дату и время проведения опроса граждан; 

– проводит опрос граждан; 

– подводит итоги проведенного опроса граждан; 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 11 

 
 

– осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящей Методикой. 

1.5. Опрос граждан проводится на всей территории Камарчагского сельсовета Манского района 

Красноярского края. 

1.6. В опросе граждан имеют право участвовать жители Камарчагского сельсовета Манского 

района Красноярского края, обладающие избирательным правом (а также достигшие 16 летнего возраста) и 

постоянно проживающие в границах территории, на которой проводится опрос. 

1.7. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может 

быть принужден к выражению своего мнения и убеждения или отказу от них. 

1.8. Подготовка, проведение и подведение результатов опроса граждан основываются на 

принципах открытости, гласности, объективности, письменного учета результатов опроса и возможности их 

проверки. 

1.9. Мнение граждан, проживающих на территории Камарчагского сельсовета Манского района 

Красноярского края, выявленное в ходе проведения опроса носит для органов местного самоуправления 

рекомендательный характер. 

1.10. Содержание вопроса, выносимого на обсуждение, не должно противоречить действующему 

законодательству и муниципальным правовым актам. 

1.11. Опрос граждан проводится методом: 

– анкетирования в течение установленного периода с обобщением полученных данных; 

1.12. Анкетирование, поименное голосование проводятся по опросным листам в пунктах проведения 

опроса и (или) по месту жительства участников опроса, а также путем предоставления заполненного опросного 

листа на адрес электронной почты kamaradm@mail.ru  (форма опросного листа размещена на сайте 

https://kamarchagskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ ) 

1.13. Опрос граждан по вопросам местного значения проводится по инициативе администрации 

Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края. 

1.14. Решение о назначении опроса граждан принимается администрацией Камарчагского сельсовета 

Манского района Красноярского края. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются: 

– обоснование необходимости проведения опроса; 

– инициатор проведения опроса; 

– дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос проводится в течение нескольких дней); 

– территория проведения опроса; 

– формулировка вопроса, выносимого на опрос; 

– методика проведения опроса; 

– форма опросного листа; 

– минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе; 

– состав комиссии по проведению опроса; 

– дата первого заседания комиссии и место нахождение комиссии. 

1.15. Жители Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края должны быть 

проинформированы о принятии решения о проведении опроса граждан за 10 дней до начала опроса. 

2 Порядок проведения опроса граждан 

2.1. Подготовку проведения опроса осуществляет комиссия по проведению опроса (далее – 

Комиссия). 

2.2. Минимальная численность членов Комиссии должна быть не менее 3 человек. 

2.3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители администрации и 

Совета депутатов Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края, а также представители 

общественности территории, на которой проводится опрос. 

2.4. Деятельность Комиссии осуществляется на основании коллегиальности. Заседание Комиссии 

считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов 

Комиссии. 

2.5. Первое заседание Комиссии созывается не позднее 10 дней после принятия решения о 

назначении опроса граждан. 

2.6. Председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются на первом заседании 

из числа членов Комиссии. 

2.7. Полномочия Комиссии: 

– не позднее, чем за 10 дней до даты опроса организует оповещение жителей о содержании решения 

Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края о назначении опроса граждан, месте 

нахождения комиссии, пунктах опроса; 

– утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

– оборудует пункты опроса; 

– устанавливает сроки и порядок проведения агитации заинтересованными лицами; 

– обеспечивает изготовление опросных листов; 

– организует мероприятия по проведению анкетирования, голосования участников опроса в соответствии 

с настоящей Методикой; 

mailto:kamaradm@mail.ru
file:///C:/Users/user/Downloads/%20http:/pervomansk.ru/


17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 11 

 
 

– обобщает данные с целью установления результатов опроса; 

– взаимодействует с Советом депутатов Камарчагского сельсовета, общественными объединениями и 

представителями СМИ по вопросам, связанным с проведением опроса граждан. 

2.8. Полномочия Комиссии прекращаются после официальной передачи результатов главе 

Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края. 

2.9. При проведении опроса для выявления мнения граждан используются опросные листы. 

2.10. В опросном листе, предназначенном для голосования, точно воспроизводятся текст вопроса и 

возможные варианты волеизъявления участника опроса («за» или «против»), с пустыми квадратами для 

соответствующих отметок или участнику опроса предлагается высказать свое мнение по существу вопроса. 

Участники опроса граждан ставят любой знак около предлагаемого варианта ответа в соответствии со своим 

волеизъявлением. 

2.11. При предложении нескольких вопросов они включаются в один опросный лист, 

последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями. 

2.12. Опросный лист должен иметь свободное место для внесения данных об участнике опроса 

граждан, даты и подписи. Данные об участнике опроса вносятся им самостоятельно и добровольно. 

2.13. Опросный лист должен содержать разъяснение о порядке его заполнения. 

2.14. Опросные листы неустановленного образца, опросные листы, по которым невозможно 

достоверно установить волеизъявление участников опроса граждан, признаются недействительными и не 

учитываются при подведении итогов опроса. 

2.15. Поименное голосование проводится путем сбора подписей в опросных листах. 

2.16. При проведении опроса граждан путем поименного голосования: 

2.17. лицо, осуществляющее сбор подписей, обязано ознакомить опрашиваемого с вопросом, 

предлагаемым при проведении опроса, и порядком заполнения опросного листа; 

2.18. голосующий записывает в опросный лист дату заполнения опросного листа, свою фамилию, имя, 

отчество, ставит любой знак в квадрате под словом «за» или «против» в соответствии со своим волеизъявлением 

и здесь же расписывается. По просьбе голосующего эти сведения может внести в опросный лист лицо, 

осуществляющее сбор подписей, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам голосующий. 

Установление результатов опроса 

-По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и 

устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса. 

-Опрос признается состоявшимся, если количество принявших участие в опросе граждан и (или) 

количество действительных опросных листов соответствует численности, определенной в постановлении 

Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края как минимальная численность участников 

опроса. 

-В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные: 

общее число участников опроса; 

число граждан, принявших участие в опросе; 

одно из следующих решений; 

а) признание опроса состоявшимся; б) признание опроса несостоявшимся 

-число опросных листов, признанных недействительными; 

-количественные характеристики волеизъявлений участников опроса (количество голосов «за» и 

«против», процент голосов, отданных за то или иное решение и др.); 

-результаты опроса, представляющие собой мнение, выраженное большинством участников опроса (далее 

– результаты опроса). 

-Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление протокола о результатах опроса по 

каждому вопросу производится отдельно. 

-Протокол о результатах проведенного опроса граждан составляется в 2 экземплярах и подписывается 

Председателем комиссии. 

-Член Комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в целом или отдельными его 

положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к соответствующему 

протоколу. 

-В течение трех дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола в 

Совет депутатов Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края и главе Камарчагского 

сельсовета Манского района Красноярского края. 

-Вместе с экземпляром протокола Комиссия направляет главе Камарчагского сельсовета Манского района 

Красноярского края и председателю Совета депутатов Камарчагского сельсовета предоставляются сшитые и 

пронумерованные опросные листы, и иные документы, используемые при проведении опроса граждан. 

-Организатор проведения опроса обеспечивает сохранность документации по проведению опроса граждан 

и неприкосновенность заполненных опросных листов и других документов до завершения опроса населения и 

установления его результатов. Опросные листы хранятся у организатора проведения опроса в течение 12 месяцев, 

а затем уничтожаются. 

Заключительные положения 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 11 

 
 

Результаты опроса граждан в обязательном порядке доводятся до населения на собраниях (сходах) об 

участии в конкурсном отборе проектов развития объектов общественной инфраструктуры территорий 

населенных пунктов городских и сельских поселений, муниципальных округов Красноярского края, в том числе 

приобретение основных средств, отобранных при активном участии населения в рамках подпрограммы 

«Поддержка местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 

местного самоуправления», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 

517-п. 

 

 

                                                                                                                                                                Приложение №3 к 

Решению 

                                                                                                                                                                Камарчагского 

сельского Совета депутатов 

                                                                                                                                                                 от 14.11.2023г. № 

3-9р 

 

Состав комиссии по проведению опроса граждан 

 

Председатель комиссии: 

Ирбеткин Александр Николаевич – глава Камарчагского сельсовета; 

 

Заместитель председателя: 

Сухинина Светлана Александровна – представитель общественности; 

 

Секретарь комиссии: 

Специалист Администрации Камарчагского сельсовета - Пиль Елена Леонидовна; 

 

Члены комиссии: 

депутат Камарчагского сельсовета - Лебедев Алексей Владимирович; 

 

специалисты Администрации Камарчагского сельсовета - Рыжкова Ольга Юрьевна, Шевцова Наталья 

Михайловна. 

 

 

 

 

 

 

 

КАМАРЧАГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

                                                                14 ноября 2023года              п.Камарчага                      №3-7р 

 

 

О передаче полномочий Контрольно-счетному органу Манского района полномочий контрольно-счетного органа 

Камарчагского сельсовета, входящего в состав Манского района, осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

 

В целях реализации требований части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетного органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьёй 29 Устава Камарчагского сельсовета, Камарчагский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:  

 1. Передать Контрольно-счетному органу Манского района полномочия контрольно-счетного органа 

Камарчагского сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля: 

2. Одобрить проект соглашения между Камарчагским сельским Советом депутатов, Манским районным 

Советом депутатов и Контрольно-счетным органом Манского района (приложение №1) 

3. Полномочия считать переданными с момента заключения соглашения. 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

2. Решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 11 

 
 

Председатель Совета депутатов,  

Глава Камарчагского сельсовета                                            А.Н.Ирбеткин        

                                                                 

                                                                             

Утверждено                                                                                            Утверждено  

Решением Камарчагского сельского                                                   Решением Манского районного  

Совета депутатов                                                                                   Совета депутатов  

№ 3-7р от 14 ноября 2023 г                                                                   № 14-135р от 14 сентября 2023 г 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

                                       п. Камарчага                                                                                         «14» ноября 2023 года  

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом        от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 

Манский районный Совет депутатов (далее – представительный орган Манского района) в лице председателя 

Манского районного Совета депутатов Лишанкова Руслана Михайловича, действующего на основании Устава 

Манского района, Контрольно-счетный орган Манского района, в лице Председателя Контрольно-счетного 

органа Жигановой Надежды Владимировны, действующей на основании Положения о Контрольно-счетном 

органе Манского района, и Камарчагский сельский Совет депутатов (далее - представительный орган поселения), 

в лице председателя  Ирбеткина Александра Николаевича, действующего  на  основании Устава Камарчагского 

сельсовета, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетному органу Манского 

района  (далее – КСО) полномочий поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля и передача из бюджета Камарчагского сельсовета (далее – поселение) в бюджет Манского района иных 

межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий. 

1.2. КСО передаются полномочия поселения, установленные федеральными законами, законами 

Красноярского края, Уставом поселения и нормативными правовыми актами поселения. 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта 

бюджета поселения ежегодно включаются в план работы КСО. 

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы КСО на 

основании предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные 

для формирования плана работы КСО. 

2. Срок действия Соглашения 

2.1. Соглашение заключено на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2.2. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут 

утверждены иные межбюджетные трансферты бюджету Манского района, предусмотренные настоящим 

Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения 

соответствующих иных межбюджетных трансфертов. 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов 

3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет 

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, 

определяется в соответствии с методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, согласно 

Приложению к настоящему Соглашению, с учетом необходимости обеспечения: 

- расходов на оплату труда и расходов, связанных с начислениями на оплату труда работников, 

исполняющих переданные полномочия. 

- расходов на закупку товаров, работ, услуг на муниципальные нужды, необходимые для обеспечения 

передаваемых полномочий. 

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов на период действия Соглашения, определенный в 

установленном выше порядке, равен на 2024 год – 7 903,00 рублей. 

3.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется двумя равными частями в сроки 

до 1 апреля и до 1 октября.  

3.4. Для проведения КСО контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в 

соответствии с предложениями органов местного самоуправления поселения, может предоставляться 

дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным 

соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке. 

3.5. Расходы бюджета поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы 

бюджета Манского района, осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, планируются и 

исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации. 

garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/


17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 11 

 
 

3.6. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Манского района         по соответствующему 

коду бюджетной классификации доходов.  

4. Права и обязанности сторон 

           4.1. Представительный орган Манского района: 

4.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСО по осуществлению 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.2. устанавливает штатную численность КСО с учетом необходимости осуществления 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.3. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и 

финансовых средств Манского района для осуществления, предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий; 

4.1.4. получает от КСО информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

4.2. Контрольно-счетный орган Манского района: 

4.2.1. включает в планы своей работы: 

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения          и экспертизу 

проекта бюджета поселения; 

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятия с учетом финансовых средств на их исполнение; 

4.2.2. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по 

согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки               не установлены законодательством); 

4.2.3. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их 

проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия; 

4.2.4. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими 

органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов; 

4.2.5. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий представительному 

органу поселения, вправе направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения; 

4.2.6. размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте администрации 

Манского района в сети «Интернет»; 

4.2.7. направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам 

и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению 

выявляемых нарушений; 

4.2.8. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий может обращаться в представительный орган поселения с предложениями по их 

устранению; 

4.2.9. обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением иных 

межбюджетных трансфертов на оплату труда своих работников с начислениями, материально-техническое 

обеспечение своей деятельности и прочие услуги; 

4.1.10. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления иных 

межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района. 

4.3 Представительный орган поселения: 

4.3.1. утверждает в решении о бюджете поселения иные межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с 

предусмотренным настоящим Соглашением порядком            и обеспечивает их перечисление в бюджет Манского 

района; 

4.3.2. направляет в КСО предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых 

мероприятий; 

4.3.3. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСО по результатам проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

4.3.4. рассматривает обращения КСО по поводу устранения препятствий для выполнения 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения 

муниципальные правовые акты; 

4.3.5. получает информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий; 

4.3.6. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением иных 

межбюджетных трансфертов в случае невыполнения КСО своих обязательств. 

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.  

5. Ответственность сторон 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 11 

 
 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных 

настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

настоящим Соглашением. 

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетным органом Манского 

района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, из бюджета Манского района обеспечивается 

возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных 

трансфертов, приходящейся на не проведенные (не надлежаще проведенные) мероприятия. 

5.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет Манского района иных 

межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты, 

представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет Манского района дополнительного 

объема иных межбюджетных трансфертов в размере 10% от не перечисленной суммы. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2024 г по 31.12.2024 г. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию 

Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой 

частью настоящего Соглашения. 

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в течение месяца по 

соглашению Сторон либо в случае направления представительным органом Манского района или КСО или 

представительным органом поселения другим сторонам уведомления о расторжении Соглашения.  

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о 

прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное. 

6.5. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает 

перечисление в бюджет Манского района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема 

иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия. 

6.6. При прекращении действия Соглашения представительный орган Манского района обеспечивает 

возврат в бюджет поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных 

межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные мероприятия. 

6.7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего 

Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством. 

6.8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному экземпляру для каждой из Сторон. 

      7. Подписи сторон 

 

Администрация Камарчагского сельсовета 

 

663000, Красноярский край, Манский район, п. 

Камарчага, ул. Мира, д. 35  

ИНН/КПП 2424001019/242401001 

УФК ПО Красноярскому краю  

(Администрация Камарчагского сельсовета л/с) 

КС 03231643046314071900 

ЕКС 40102810245370000011 

Банк ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА 

РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. 

Красноярск 

БИК: 010407105 

ОКТМО: 04631407 

 

Председатель         

Камарчагского Совета   депутатов  

 

______________________  А.Н.Ирбеткин 

 

Манский районный Совет депутатов 

 

663510, Россия, Красноярский край, Манский район, 

с. Шалинское, пл. Ленина, 28 А 

ИНН/КПП 2424005408/242401001 

УФК по Красноярскому краю (Финансовое 

управление администрации Манского района  л/с 

03193061370) 

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА 

РОССИИ// УФК по Красноярскому краю г. 

Красноярск 

БИК 010407105 

ЕКС 40102810245370000011 

Казначейский счет 03100643000000011900 

ИНН/КПП 2424001393/242401001 

 

Председатель         

районного  Совета   депутатов   

 

_________________ Р.М. Лишанков 

 

Председатель Контрольно-счетного  

органа Манского района    _________________Н.В. Жиганова 

 

 

 

 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 11 

 
 

 

Приложение 

к соглашению о передаче полномочий  

по осуществлению внешнего муниципального  

финансового контроля № 3-7р от 14 ноября 2023г. 

                                                                     МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

 Иных межбюджетных трансфертов на осуществление Контрольно-счетным органом Манского 

района полномочий контрольно-счетных органов поселений по внешнему муниципальному финансовому 

контролю. 

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета объемов иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых из бюджетов поселений в бюджет Манского района (далее – иные межбюджетные трансферты), 

при передаче полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности 

Контрольно-счетного органа Манского района в связи с осуществлением мероприятий в рамках передаваемых 

ей полномочий поселений в области внешнего муниципального финансового контроля, указанных в пункте 1 

настоящей Методики. 

3. Объемы иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет 

Манского района, определяются с учетом необходимости обеспечения: 

- затрат на оплату труда с начислениями работника Контрольно-счетного органа Манского района, 

осуществляющего переданные полномочия, с учетом индексации в порядке, установленном действующим 

законодательством; 

- иных затрат (материально-технического обеспечения, в том числе обеспечения компьютерной и 

оргтехникой, материальными запасами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий, 

оплаты командировочных расходов и прочие работы, услуги). 

4.  Общий размер иного межбюджетного трансферта определяется:  

ОМБ = ФОТ /12 + Киз 

где:     ОМБ -  общий размер иного межбюджетного трансферта; 

ФОТ - фонд оплаты труда работника, осуществляющего переданные полномочия.  

В указанный норматив включаются расходы на оплату труда работника Контрольно-счетного органа 

Манского района со всеми надбавками и начисления на заработную плату, в соответствии с постановлением 

Совета Администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных 

служащих».           

Киз - коэффициент иных затрат, установленный равным 25 процентов от величины ФОТ/12 и может 

изменяться в связи с изменением методов работы и уровня автоматизации. 

5. Размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых поселением в бюджет Манского района на 

исполнение переданных полномочий, определяется: 

МБ = ОМБ / Кп,  

где:  

МБ – размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых поселением в бюджет  

Манского района на исполнение переданных полномочий; 

ОМБ - общий размер иных межбюджетных трансфертов; 

Кп - количество поселений в районе. 

6. При расчете иных межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа. 

          ФОТ = 7 004*57,2*1,6=641 006+30,2% (193 584) = 834 590/12 мес. = 69 549,00 руб. 

Киз = 69549*25% = 17 387,00 руб. 

ОМБ = 69 549+17 387 = 86 936,00 руб. 

МБ = 86 936 /11 поселений = 7 903,00 руб.                 
 

 



17 ноября 2023 г.   № 65      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  

НАРВИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

13.11.2023г с. Нарва                                            № 4/10

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГАРАНТИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И

ВОДООТВЕДЕНИЯ И УСТАНОВЛЕНИИ ЗОНЫ ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ НАРВИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА

В соответствии с Федеральными законами от 07.12.2011 М 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении", от 06.10.2003 М 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом Нарвинского сельсовета, с целью определения гарантирующей 

организации по обслуживанию централизованной системы теплоснабжения, холодного водоснабжения и 

водоотведения и установления зоны ее деятельности Нарвинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Определить ООО «Кратэк-Инвест» гарантирующей организацией по обслуживанию 

централизованной системы теплоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения. 

         2. Установить, что зоной деятельности гарантирующей организации ООО «Кратэк-Инвест» являются 

границы территории Нарвинского сельсовета. 

3. Контроль за выполнением Решения возложить на постоянную комиссию Нарвинского сельского 

Совета депутатов по ЖКХ и благоустройству. 

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Председатель Нарвинского 

сельского Совета депутатов Т.И. Анищева 

Глава Нарвинского сельсовета                              С.С. Олейник


